lim. rev.
l. 3. §. iiii-

LXXXIX.

tur ff. de vi. & de vi arm. Salic. ad d. l. 2. Alb. Gentil. lib. 1. advoc.
Hisp. cap. 2. & 3. Resp. Holl. 2. t̄ns. 95. Imo quod plus est: Capituli
 hostes navem ejus , qui dominus noster non est , qui nobis est foederat-
 tus , qui bello se gerit medium , recepta a nostris in ducenti , sicut
 intra horas viginti quatuor , accepto premio debet reddi. Premium
 autem est quadrans ejus , quanti res est , quanti nimurum navis , & que
 in ea sunt merces. Et sic sepius iudicatum. Advyb. 4. cons. 200. udi-
 habes exempla. De premio est edictum Ordinum Non. 1679. 13. Avg.
 Add. Grot. lib. 3. de iur. bell. & pac. cap. 6. n. 3. Adsybb. 2. t̄ns. 66.
 Quod si sic ponas casum: Capra est eorum navis , qui nec nostri sunt
 hostes , nec eorum a quibus capta. Sed nobis bellum cum his est. Si
 classis nostra eam recipit , hanc debet dominis debet reddi , sive apud
 hostes pernoctaverit , sive non . l. 1. §. 2. ff. de cap. & posſ. rev. l. inci-
 vilem 2. C. de furt. Covarr. 2. part. ralat. §. 11. n. 1. & seq. Resp. Holl.
 2. cons. 95. Ab iis capta est nostrotum navis . qui hostes nostri non
 sunt. Deducta in portum capientiam. Etiam ibi pernoctavit. Morab-
 illa

LXXXIX. Item omtrent sunte Odalpheus hoerden die Joffersen van Jerusalen buiten Utrecht, ende die Joffersen binien Utrecht in die Wyngate, ende sommige wakers binien der Stat, een groot gerucht boven der Stat in die lucht mit een gekrys ende gerucht, recht of men enen stryt gevochtien had, ende of men mit hameren ende messen op harnes gesmetten hadde.

XC. Item des Sonnendaghes na sunte Odalpheus dach omtrent den middach so hebben die knechten van Yselfsteys dat huys te Gacyn, dat Jan Bouman toe te behoren plach, den ghenen of gelopen, die daer op waren. Ende doe die van Yselfsteyn dit huys so hadden, doe plunderden sy't, apde berndent. Enne de op dit huys plach men te keeren, ende als die ruter van Yselfsteyn omtrent den Ryn laghen geleyt hadde, so deden die ghene die op dat huys laghen een teyken, dat men hoerden of sien mocht op die Vaert, ende op Kremsteyn, ende wanneer men dat teyken sach, so hueden hem een ygelic, die mis schutten ja den Ryn waren. Ende doe dit huys of ends gebrant was, doe en hadden die van Yselfsteys niemand, die hem besien mochte, als sy omtrent den Ryn laghen, ende namen doe dick die scaten, die van Utrecht aen die Vaert voeren. Ende kort hier na quamden xvij. knechten varen van Utrecht, ende wouden aen die Vaert, syde die van Yselfsteys laghen op den Ryn, ende sy vergender xv. af, ende da twue ontliepen. Ende des anderen daghes
hier